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Anotace

Bartošová, J., 2020: Využití textů s biblioterapeutickou složkou ve výuce literatury.

Hradec Králové, 2020. Diplomová práce na Pedagogické fakultě Univerzity Hradec

Králové.

Práce zkoumá možnosti využití textů s biblioterapeutickou složkou ve výuce českého

jazyka a literatury na středních školách a druhých stupních základních škol. V teoretické

části jsou vymezeny pojmy týkající se biblioterapie. V praktické části jsou analyzována

data z dotazníkového šetření, kterého se účastnilo sto učitelů základních nebo středních

škol. Práce popisuje, do jaké míry jsou učitelé českého jazyka a literatury obeznámeni

s pojmem biblioterapie a text s biblioterapeutickou dispozicí, dále zkoumá, jaké texty a

jaké metody učitelé využívají ve své pedagogické praxi a zaměřuje se i na osobní

zkušenosti samotných pedagogů s biblioterapií a s texty s biblioterapeutickou složkou.
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Bartošová, J., 2020: Usage of texts with bibliotherapeutic component in teaching of

literature. Hradec Králové, 2020. Masters thesis at Faculty of pedagogy at University of

Hradec Králové.

Thesis disscuses usage of texts with bibliotherapeutic component in teaching of czech

language and literature at high schools and lower secondary schools. Theoretic part of

thesis deals with delimitation of concept of bibliotherapy. Secondary part focuses on

analysis of data gained from questionnaire distributed to hundred teachers at high or

lower secondary schools. Thesis shows how well do the teachers of czech language and

literature perceive definition of bibliotherapy and texts with bibliotherapeutic

component. It was also found what kind of texts and methods do the teachers use in

their educational practice.
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1 Úvod

Diplomová práce se zabývá využíváním textů s biblioterapeutickou složkou ve výuce

českého jazyka a literatury na středních školách a druhých stupních základních škol.

Jedním z cílů práce je zjistit, jak učitelé českého jazyka rozumí samotnému pojmu

biblioterapie. Dále je objektem zájmu osobní zkušenost učitelů s biblioterapií a s texty

s biblioterapeutickou dispozicí a jejich možné uplatnění a využití v pedagogické praxi.

V teoretické části bude pojem biblioterapie vymezen s odkazy na české (Bubeníčková)

i zahraniční (Pilarčíková-Hýblová) odborníky, kteří se touto problematikou zabývají, a to

s ohledem na různé kontexty, ve kterých lze biblioterapii využít (školská zařízení,

knihovny, léčebny, domovy pro seniory atd.).

Součástí praktické části je výzkumné šetření, jehož hlavním cílem je zjistit míru

informovanosti o možném využívání biblioterapeutických textů ve školní praxi.

S pojmy biblioterapie a text s biblioterapeutickou složkou jsem se poprvé setkala

během svého bakalářského studia na Pedagogické fakultě v Hradci Králové. Zjistila jsem,

že kniha představuje mnohem více než jen pouhý text, který je možné si přečíst. Již v této

době mě možné využití biblioterapie zaujalo natolik, že jsem začala, jako dobrovolník,

spolupracovat s dětským oddělením Knihovny města Hradce Králové.

Po prostudovaní několika publikací, které pojednávaly o problematice biblioterapie

(Bubeníčková, 2017, Pilárčíková-Hýblová, 1997, Svoboda, 2013) se můj zájem o

biblioterapii ještě zvýšil, zároveň jsem začala přemýšlet o tom, do jaké míry (a zda vůbec)

se texty s biblioterapeutickým potenciálem využívají ve výuce českého jazyka a literatury

na základních a středních školách. Zájem o tuto problematiku hrál významnou roli při

volbě tématu mé diplomové práce.

Jedním z mých prvotních předpokladů je, že učitelé českého jazyka a literatury texty

s biblioterapeutickou dispozicí ve výuce příliš nevyužívají, a to především proto, že o

nich mají minimální povědomí, případně vnímají celou biblioterapii se značnou skepsí.

Jsem však přesvědčená, že texty s biblioterapeutickou složkou mají velký potenciál a

jejich využívaní v pedagogické praxi by přineslo pozitiva nejen žákům a studentům, ale i

samotným pedagogickým pracovníkům.
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2 Biblioterapie

Definice biblioterapie je poměrně komplikovaná, neboť vždy záleží na tom, kdo tento

pojem definuje (terapeut, knihovník, učitel). V následující kapitole bude pojem

biblioterapie definován s odkazem na odborníky české (Bubeníčková, Svoboda) i

zahraniční (Pilarčíková-Hýblová, Majzlanová).

2.1 Vymezení pojmu biblioterapie

Termín biblioterapie je složen ze dvou slov: biblion (kniha) a therapia (terapie, léčba).

Obě tato slova jsou řeckého původu. Budeme-li vycházet z prostého překladu, dá se

pojem biblioterapie vysvětlit jako léčba knihou (Bubeníčková, 2017).

Vysvětlení tohoto pojmu je však mnohem složitější. V literatuře je možné setkat se

s mnoha různými definicemi – a to jak v užším, tak v širším slova smyslu. Neméně

problematické je i to, jak tento pojem chápou například pedagogičtí pracovníci nebo

knihovníci, tedy ti, kteří biblioterapii nepoužívají jako psychoterapeutickou metodu.

V praktické části své diplomové práce se zaměřuji na to, zda se učitelé českého jazyka

na středních školách a druhých stupních základních škol s tímto pojmem v praxi vůbec

setkali. Neméně důležité je dle mého názoru i porovnání toho, jak tomuto pojmu

jednotliví pedagogové rozumí.

Pro přesnější představu o složitosti vymezení pojmu biblioterapie považuji za důležité

uvést zde několik definic. Tyto definice uvádí ve své publikaci Biblioterapia (1997) i

slovenská odbornice na biblioterapii Slávka Pilarčíková-Hýblová.

Pojem biblioterapie se poprvé objevil v roce 1916, kdy ho použil americký farář

Samuel McCord Crothers.

Další definice, která hovoří o biblioterapii jako o čtení knih při léčbě nervových

chorob, pochází z Dortland’s Ilustrated Medical Dictionary z roku 1941. Pojem

biblioterapie byl vymezen i v několika dalších slovnících. Slávka Pilarčíková-Hýblová

uvádí další dva: Slovník cizích slov z roku 1966 a Websterův mezinárodní slovník z roku
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1961. Slovník cizích slov uvádí biblioterapii v souvislosti s léčbou duševních chorob.

Websterův mezinárodní slovník kromě použití v medicíně a psychiatrii uvádí i využití

v oblasti řešení osobních problémů (Pilarčíková – Hýblová, 1997).

Tuto problematiku je nutné rozebrat podrobněji. Značné množství definic (Alexander

et Buggie, 1967, Favazza, 1966, Křivinková, 1967), se kterými je možné se setkat, hovoří

o biblioterapii jako o formě terapie, která je využívána v medicíně, a to například jako

prostředek k léčbě duševních onemocnění. Tato definice se však velmi vzdaluje tomu, jak

je biblioterapie vnímána ve spojitosti s pedagogikou. Je nutné zdůraznit, že učitel

biblioterapii nepoužívá jako terapii. Pedagogové využívají například některé specifické

způsoby práce s textem, za účelem rozvoje studentovy nebo žákovy osobnosti. Text může

studentům pomáhat v poznání sebe sama, může sloužit jako prevence rizikového chování

a v neposlední řadě pomáhá rozvíjet představivost a napomáhá zvyšování čtenářské

gramotnosti. Tímto směrem se ubírá i tato diplomová práce. Jejím cílem není dívat se na

biblioterapii jako na nástroj, který využívá psychoterapie. Cílem je pokusit se poukázat

na to, že jisté specifické metody, které se v rámci biblioterapie využívají, je možné

uplatnit i v hodinách českého jazyka a literatury. Přesněji řečeno, využít je při práci s

texty s biblioterapeutickou dispozicí a zjistit, zda je učitelé českého jazyka používají a

jakým způsobem s nimi pracují.

Aby však bylo možné využívat ve výuce českého jazyka texty s biblioterapeutickou

dispozicí, je nutné, aby učitelé byli dostatečně informováni. Za klíčové tedy považuji to,

jak učitelé pojmu biblioterapie vůbec rozumí.

Níže je uvedeno několik definic, které vymezují pojem biblioterapie.

Článek z roku 1966, který publikoval A. B. Favazza, spojuje biblioterapii primárně

s léčbou duševních onemocnění (Favazza, 1966).

Taktéž v článku z roku 1967 od R. H. Alexandera s názvem Bibliotherapy with

Chronic Schizophrenics je naprosto jasná souvislost mezi biblioterapií a léčbou duševních

onemocnění a s medicínou (Alexander, 1967).

S metodami aplikovanými v psychiatrii spojuje biblioterapii i odbornice na


[…]


práce zaměřovala na to, jak učitelé českého jazyka pojem biblioterapie chápou, zda mají

s biblioterapií nějakou konkrétní osobní zkušenost a zda ve své pedagogické praxi

využívají texty s biblioterapeutickou složkou.

Na začátku práce bylo formulováno několik hypotéz, které byly v kapitole analýza dat

potvrzeny či vyvráceny.

Před samotnou administrací dotazníku jsem předpokládala, že povědomí učitelů o

biblioterapii nebude velké a využívání textů s biblioterapeutickou složkou v pedagogické

praxi nebude moc rozšířené. Samotná data mě však přesto poněkud překvapila. I když byl

můj odhad poměrně realistický, data prokázala, že informovanost je ještě nižší, než jsem

předpokládala. Vysvětluji si to tím, že učitelé nejsou běžně o této problematice

informování v průběhu svého studia na vysoké škole ani během své pozdější pedagogické

praxe.

Domnívám se, že problematice biblioterapie by mělo být věnováno více prostoru a

studenti vysokých škol by měli mít možnost se s ní podrobněji seznámit, například

prostřednictvím povinně volitelných seminářů.

Na závěr diplomové práce je vhodné uvést, že většina respondentů nevyužívá ve své

praxi plný potenciál textů s biblioterapeutickou dispozicí, a to především z důvodu nízké

informovanosti. Avšak z průzkumu také vyplývá, že některou z biblioterapeutických

metod ve své praxi využívá naprostá většina respondentů, ačkoliv ji s biblioterapií

primárně nespojuje.

Domnívám se, že využívání textů s biblioterapeutickou dispozicí přináší do výuky

českého jazyka a literatury mnohá pozitiva a že jejich využívání poučeným a

informovaným pedagogem může hodiny českého jazyka na středních školách a druhých

stupních základních škol obohatit.
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Příloha č. 1 – původní verze dotazníku

1. Jste:

a) žena

b) muž

2. Jaké učíte předměty?

3. Jaké ročníky učíte?

4. Jakým způsobem rozumíte pojmu biblioterapie? (je možné více variant)

a) Jedná se o záměrné působení knihou na psychicky nebo fyzicky postižené

jedince, zejména ty, kteří jsou dlouhodobě léčeni.

b) Jedná se o léčbu duševních onemocnění (např. schizofrenie) pomocí knih.

c) Jedná se o čtení knih, a to za účelem sebepoznání a osobního rozvoje.

d) Jedná se o prostředek psychohygieny.

e) Jedná se o vhodný způsob prevence, například ve smyslu ochrany před

problémovými či krizovými situacemi, se kterými se může jedinec setkat nejen

ve školním prostředí.

f) vlastní:

5. Jaká je vaše osobní zkušenost s biblioterapií?

6. Využíváte texty s biblioterapeutickou dispozicí ve výuce literatury?

7. Jaké konkrétní knihy/texty, které využíváte v hodinách literatury, by se

daly označit za texty s biblioterapeutickou dispozicí?

8. Jaké výhody vidíte ve využívání těchto textů?

9. Jaká negativa mohou vzniknou při využívání těchto textů?

10. Jaké metody využíváte při práci s textem v hodinách literatury?

a) metoda čtení s předvídáním

b) metoda řízeného čtení

c) metoda produkce textu (např. dokončování příběhu)

d) další:

Příloha č. 2 – finální verze dotazníku

1. Jste:

a) žena

b) muž

2. Jaké učíte předměty?

a) pouze češtinu

b) český jazyk, dějepis

c) český jazyka, cizí jazyk

d) český jazyka, občanskou nauku (ZSV)

e) vlastní:

3. Jaká je přibližná délka vaší praxe?

a) Začínající učitel (do 2 let)

b) 2-5 let

c) 6-10

d) 11-15

e) nad 15 let

4. Uveďte prosím město, kde jste studovali. (kde jste získali magisterský titul)

5. Uveďte prosím město (obec), kde učíte.

6. Z nabídky vyberte, na jakém typu školy učíte. (je možné napsat vlastní

odpověď)

a) ZŠ

b) SŠ

c) Gymnázium čtyřleté

d) Gymnázium šestileté

e) Gymnázium osmileté

f) vlastní:

7. Jakým způsobem rozumíte pojmu biblioterapie? (možno více variant)

g) Jedná se o záměrné působení knihou na psychicky nebo fyzicky postižené

jedince, zejména ty, kteří jsou dlouhodobě léčeni.

h) Jedná se o léčbu duševních onemocnění (např. schizofrenie) pomocí knih.

i) Jedná se o čtení knih, a to za účelem sebepoznání a osobního rozvoje.

j) Jedná se o prostředek psychohygieny.

k) Jedná se o vhodný způsob prevence, například ve smyslu ochrany před

problémovými či krizovými situacemi, se kterými se může jedinec setkat nejen

ve školním prostředí.

l) Jedná se o záměrné působení knihami. Knihy musí být vhodně rozmístěny po

pokoji léčeného jedince. Tím vzniká pozitivní energie, která má blahodárný vliv.

m) vlastní:

8. Máte osobní zkušenost s biblioterapií?

a) Ano

b) Ne

9. Pokud jste na výše uvedenou otázku odpověděli kladně, napište prosím

jakou.

10. Využíváte texty s biblioterapeutickou dispozicí ve výuce literatury?

a) Ano

b) Ne

11. Jaké konkrétní knihy/texty, které využíváte v hodinách literatury, by se

daly označit za texty s biblioterapeutickou dispozicí?

12. Jaké výhody vidíte ve využívání textů s biblioterapeutickou dispozicí ve

výuce literatury?

13. Jaká negativa mohou vzniknou při využívání těchto textů?

14. Jaké metody využíváte při práci s těmito texty v hodinách literatury?

(možno více variant)

e) metoda čtení s předvídáním

f) metoda řízeného čtení

g) metoda produkce textu (např. dokončování příběhu)

h) další: