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Hodnoticí kritéria Hodnocení

Soulad názvu práce s obsahem, cílem, anotací a závěrem A

Teoretická podkladová koncepce, metodika/metodologie,

terminologie

A

Schopnost analýzy excerpovaného materiálu/předmětu výzkumu

a následné syntézy, interpretace a argumentace

B

Sekundární literatura, tvůrčí aplikace, schopnost kritického

komentáře

A

Struktura práce (výstavba textu, adekvátnost použitých stylistických

prostředků), dodržení ortografické a gramatické normy, bibliografický

a poznámkový aparát, jednotný způsob citací

D

Pozn.: Pro hodnocení se používá zavedené vysokoškolské klasifikace, tedy: A, B, C,
D, E, F. Pokud diplomant obdrží v jednom (nebo více) z kritérií hodnocení F, pak je celá BP/DP

považována za nedostatečnou.

Vyjádření oponenta práce k antiplagiátorské kontrole: Na základě

antiplagiátorské kontroly lze konstatovat, že práce nevykazuje žádnou podobnost.

Tudíž ji lze jednoznačně považovat za originální a přípustnou.

Hodnocení práce – návrh klasifikačního stupně: B

Náměty pro obhajobu (formou otázek):

1. V práci zmiňujete možnost, že by se předměty s biblioterapeutickou tematikou

mohly objevovat v nabídce povinně volitelných předmětů v rámci univerzit. Myslíte

si, že by takový krok ke zvýšení zájmu o biblioterapii stačil? Pokud ne, jaké další

varianty pro zviditelnění tohoto fenoménu jsou podle vás vhodné?

2. Která literární díla vy osobně považujete za nejvhodnější pro účely biblioterapie

na středních školách, a která pro účely na druhém stupni základních škol?

Další poznámky k práci, kritické připomínky: Předložená diplomová práce

zřetelně vykazuje znaky odborného textu. Je vhodně strukturovaná a opírá se

o řadu relevantních zdrojů, včetně cizojazyčných. Oceňuji, že se autorka snažila

analyzovat každý problém ze všech možných úhlů pohledu. Nespokojila se jen

s předloženými fakty, ale téměř vždy doplnila autorský komentář. Za velký plus

také považuji zájem autorky o dané téma. Práce je díky tomu čtivější. Jedinou

vadou na kráse je formální výstavba některých větných celků. V práci se až příliš

často objevují překlepy, dále je vidět nejistota v interpunkci, občas se objeví

i neobratná stylizace. Proto celkově hodnotím práci stupněm B.
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